
vseobecne zhvdzn6 nariadenie obce srovensk6 Darmoty
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunflne odpady

a drobn6 stavebn6 odpady

8.2/2009

obecnd zastupitel'stvo obce Slovenske 
_Darmoty vo veciach fzemnej samospr6vy v zmysleustanovenia d 6 ods' 1 zikona sNR d. 369/1990-zb. oobl"no* zriadeni v znenineskorsichpr6vnych predpisov avzmysle ustanoveni $_2 ods, 1 a2, $ g 

9d, 2, s 12ods. 2 a3, $ 16ods.2, g 17ods.2,3 a4, $21 ods.2, $.2q, $:0, SZr, $ 51, g 59, $ g3, $ ggzitkona(" 582/2004 z' z' o miestnych daniach a miestnom p;piu,k, za komuniiln! odpaoy a drobndstavebnd odpadv v zneni neskorsich predpisov (;l,"r"j r." ,,;;k;;'^; _,JJ;r.n daniacha poplatku") sa uznieslo na tomto:

vleobecn e zivdznom nariadeni

PRVA ilsf

...0-Llpravy

r-"ilTJi 1ff"r1""t"ff*tltnvm 
nariadenim (d'alej len ,,nariadenie") obec Slovenskd Darmoty

a) ustanovuje miestne dane a miestny poplatok za komunllne odpady a drobn6 stavebndodpady,
b) urduje sadzbu 

-dane 
a poplatku, sp6sob vyberania dane a poplatku, dariovir povinnost,dariovnika a poplatnika,

o3,"iii,11tovuje 
oslobodenie od dane, zniLenie dane, znitenie poplatku a odpustenie

Druhy -if.2t'y.r, auoi

o"r:] 
Spriivca dane zavidza auklad,it od 1. janudra 2009 na svojom uzemitieto miestne

a) dari z nehnutel,nosti,
b) daizapsa,
c) dafi za uiivanie verejndho priestranstva,
d) dairzaubytovanie,
e) dairzapredajnd automaty,
0 dafi zanevyhernd hracie pristroje.

2) Spravca dane.uklad6 od I' januhra 2009 na svojom izemi miestny poplatok zakomun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady. -J



,

$3
Zdafiovacie obdobie

1) Zdaitovacim obdobim miestnych dani uvedenych v $ 2 ods. 1 pism. a), b), e), f)

z(konao miestnych daniach a poplatku je kalenddrny rok.

2) Spr6vca dane urduje zdaiovacie obdobie pre miestne dane uvedend v $ 2 ods. 1 pism.

c) a d) tohto nariadenia
- zauLivanie verejn6ho priestranstva je zdaiovacim obdobim

a) doba (kaady aj zadaty defl), podas ktorej sa skutodne osobitne uLiva verejnd

priestranstvo,
- za ubt1ovanie je zdaiovacie obdobie doba (podet prenocovani), podas ktorej sa fyzick6

osoba odplatne prechodne ubytuje v ubytovacom zariadeni.

DRUHA CA,Sf

$4
Dafi z nehnutel'nosti

D ai z nehnutel'no sti zahiha
a) dafl z pozemkov,
b) dair zo stavieb,
b) dai z bytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d alej len ,,daf, z byov" ).

DAN Z POZEMKOV

$s
Hodnota pozemku

1) Sprdvca dane ustanovuje hodnotu lesnych pozemkov, na ktorych sri hospod5rske lesy

na3,3l€za7m".

$6
Sadzba dane

l) Rodn6 sadzba daute zpozemkov podl'a $ 8 ods. 7 zdkona o miestnych daniach

apoplatkuje0,25o/o.

2) Rodnti sadzbu dane zpozemkov uvedenit v ods. 1 spr6vca dane zvySuje v obci

u pozemkov v tomto dleneni:
a) orn6 p$da, chmefnice, vinice, ovocn6 sady na tt,S{}o/o zo zfkladu dane,

b) trval6 tr6vne porasty na l),30% zo zftkladu dane,

c) zilhrady na 0"50% zo zftkladu dane,

d) lesn6 pozemky, na ktorych sir hospod6rske lesy na 0.50% zo zftkladu dane,

.j rybniky s chovom ryb aostatnd hospodfrsky vyuLivand vodn6 plochy na *,50o/o zo

z6kladu dane,

0 zastavand plochy a n6dvoria nuS7,J{\o/o zo zfkladu dane,

g) stavebnd pozemky na 0.80% zo zttkladu dane,

trl ostatn6 plochy okrem stavebnych pozemkov na A,SAoh zo zftkladu dane'



DAN Z BYTOV

$8
Sadzba dane

1) Rodn6 sadzbadanezbylov podfa $ 16 ods. 7 zttkona omiestnych daniach apoplatku
je 0,033 € zakaLdy aj zad,aly m'podlahovej plochy bytu a nebytovdho priestoru.

2) Rodnri sadzbu dane z bytov uvedenf v ods. I spr6vca dane zvy5uje v obci u:
a) bytov na 0,03 € zakaLdy zad,aty m2 podlahovej plochy bytu,
b) nebytovych priestorov na 0,04 € za kaldy zadaly m2 podlahovej plochy nebytov6ho

priestoru.

SPOLOdNE USTANOVENIA PRE DAN Z NEHNUTELNOSTI

$e
Oslobodenie od dane

1) Spr6vca dane oslobodzuje od dane z pozemkov
a) pozemky, na ktorych sri cintoriny, kolumb6ri6, urnovd h6je a rozptylovd ltiky,
b) pozemky vo vlastnictve obce (Spola;r.y klub Sjlnvenske Darru*i3,' ) uZivand v oblasti

telesnej kultriry.

2) Spr6vca da.ne oslobodzuje od dane zo stavieb stavby vo vlastnictve obce (Sportovy
klub Slovensk6 Darmoty), vykon6vajticeho verejnoprospe5nf dinnost' v oblasti ietestrel
kulttiry.

3) Sprdvca dane zniLuje dafi zo stavieb na byvanie agarhLe o 50 o/o zo zhkladu dane vo
vlastnictve obdana s taLkym zdravotnym postihnutim, alebo drLitel'a preukazu obdana
st'aZkym postihnutfm spotrebou sprievodcu, ktord sluLia na ich trvale byvanie avyuLivane
pre ich vlastnd potreby

$10
Dailov6 priznanie k dani z nehnutel'nosti v spoluvlastnfctve

Pisomnd ozn5menie (podfa $ 19 ods. 2 zitkona o miestnych daniach a poplatku) o urdeni
z6stupcu na podanie daiovdho priznania, spoluvlastnici oznttmra spr6vcovi dane na
predpisanom tladive uveden6ho v prilohe d. 1 tohto nariadenia, ktord obsahuje podrobnosti
a n6leZitosti oznamovacej povinnosti. Tladivo je pre daiovnikov k dispozicii u spr6vcu dane.
Daiovnici sri povinni tladivo si sami vypisat'podl'a predtlade. Vyplnend tladivo sa doruduje
priamo sprdvcovi dane alebo po5tou.

$11
Platenie dane v spldtkach

1) Vyruben6 dafi z nehnutel'nosti je splatn6:
a) ak ide o daiovnika, prevddzkujriceho pol'nohospod6rsku vyrobu v troch spl6tkach, a

lo 20o/o dane do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho vymeru,30o/o dane
do 30. juna a 50o/o dane do 30. septembra beZn6ho zdaiovacieho obdobia,



b) v ostatnych pripadoch v Styroch rovnakych spl6tkach, a to do 15 dni odo dria
nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho vymeru, 30. jrina, 30. septembra a 30. novembra
beZndho zdaflovacieho obdobia, zaktorl sa dari vyrubuje.

2) Ak rodnd dai vyruben6 fyzickej osobe nepresahuje 16,59 €, pr6vnickej osobe
afyzickej osobe - podnikatel'ovi 331,93 €, je splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia
pr6voplatnosti platobndho vymeru.

3) Dari moZno zaplatrt' naraz aj vtedy, ak je vyS5ia, ako je uvedend v predch6d zajucom
odseku.

4) Dari niZ5iu ako 2,32 € nebude spr6vca dane vyrubovat' ani vyberat,.

TRBTIA CASf
DAN ZA PSA

$12
Povinnost' daiovnika

Daiovnik je povinny pisomne ozndmtt' spr6vcovi dane vznik daiovej povinnosti v lehote
do 30 dni odo dia vzniku daiovej povinnosti na predpisanom tladive uvedendho v prilohe d. 2
tohto nariadenia, ktord obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznamovacej povinnosti a sp6soby
preukazovania vzniku azfniku daf,ovej povinnosti. Tladivo je pre dafovnika kdispozicii
u spr6vcu dane. Dariovnik je povinny tladivo si s6m vypisat' podl'a predtlade. Vyplnend
tladivo sa doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

$13
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane 6,63 € za jedneho psa a kalend6rny rok. Takto urden6
sadzba dane platf zakaLdeho d'alSieho psa u toho istdho dariovnika.

$14
Spdsob vyberania dane

1) Dairzapsaje splatn6 naraz.

2) Daiovnik m6Le platit' a odvldzat'miestnu daf, tymito spdsobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne spriivcu dane,
b) bezhotovostnym prevodom na ridet spr6vcu dane d.fslo ridtu 830668g/5200 vedenr?

v OTP Banka Slovensko, a.s. vo Vel'kom Krti5i.



SrvnrA iasi
naN zt u ziv INIE vBREJNEHo pRIESTRANSTVA

$ls
Verejn6 priestranstvd a ich uiivanie

1) Verejnlimi priestranstvami v obci sri:
a) miesta na miestnej komunik6cii - ulica Ilia5ovsk6, Novinky, Cintorinska, Maly Ilia5ov

sfpisndho disla budovy po sripisnd dislo budovy) 
(uviest' n6zov ulice' uviest' miesta od

b) miesta na pozemku par. d. 17 pred kultrirnym domom, re5taur6ciou, materskou Skolou.
obecnym fradom, hasidskou zbrojnicou, na n6mesti anapozemku par. d. l0/l .

2) Osobitnym sp6sobom mdZe fyzicl<6 osoba alebo pr6vnickd osoba uLiva| verejnd
priestranstv6 na:

a) umiestnenie zariadenia, shiZiaceho na poskltovanie sluZieb a predajn6ho zariadenia na
pozemku par. d. i7 pred kultfrnym domom, obecnym riradom, hasidskou zbrojnicou, na
ndmesti anapozemku par. d. 10/1,
b) umiestnenie stavebneho zariadenia a umiestnenie skl6dky na pozemku vo vlastnictve

obce, ktory je najbliZ5f k pozemku vo vlastnictve stavebnika alebo vlastnfka skl6dky,
c) umiestnenie cirkusu, zariadenia lunaparku a inlfch atrakcii na pozemku par. (,. I0ll,
d) trvald parkovanie vozidla mimo strdZneho parkoviska na pozemku par. (,. 740, pred

kultrirnym domom, obecnym fradom, hasidskou zbrojnicou, na n6mesti a na pozemku
par. d. 10/1.

3) Daf,ovnik je povinny pisomne ozndmit' sprdvcovi dane dei zadatia osobitndho
ulivanta verejn6ho priestranstva v lehote 3 dni pred zad,alim osobitndho uLivania verejndho
priestranstva najnesk6r v dei vzniku daiovej povinnosti na predpisanom tladive uvedendho
v prilohe d. 3 tohto nariadenia, ktor6 obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznamovacej
povinnosti. Tladivo je pre daiovnika k dispozicii u spr6vcu dane. Daiovnik je povinny tladivo
si s6m vypisat'podfa predtlade. Vyplnen6 tladivo sa doruduje priamo spr6vcovi dane alebo
poStou.

$16
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za osobitnd uLivante verejn6ho priestranstva:
a) za umiestnenie zariadenia, sltiZiaceho na poskytovaniB sluZieb a predajndho zartadenia

t),49 € zakaLdy aj zadaty m2 akaLdy aj zadaty d,ei,
b) za umiestnenie stavebneho zanadenia 0.1]9 € za kaLdy aj zadaty m2 akal.dy aj zadaty

dei,
c) za umiestneme zafiadenia cirkusu, lunaparku a inych atrakcii 1,65 € za kaLdy aj

zadaty m2 akaLdy aj zadaty d,ei^,

d) za umiestnenie skl6dky 0."33 € zakaLdy aj zahty m2 akaLdy aj zahty dei..
e) zatrvale parkovanie vozidla mimo str6Zendho parkoviska 0,06 € zakaLdy aj za(aty m2

akaLdy ai za(,aty de:ir.



$17
Spdsoby vyberania dane

1 ) Dair za uLiv ame verej n6ho priestranstva j e splatnd nataz.

2) Daiovnik m6Ze platit' a odvttdzat'miestnu dai t;fmito spOsobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne sprdvcu dane,

b) bezhotovostnym prevodom na ridet spr6vcu dane dislo irdtu 8306688/5200 vedeny
v OTP Banke Slovensko, a.s. vo Vefkom Krti5i.

PIATA CAST
DAI\ ZA UBYTOVANIE

$18
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za ubytovanie 0.331 € na osobu a prenocovanie.

$le
Dailovd povinnost'

1) Daiov6 povinnost' vznlkh diom zadatia poskytovania odplatndho prechodndho

ubytovania fyzickej osobe v ubytovacom zanadeni, ktorych kategorrzftciu urduje $ 2 vyhl65ky
Ministerstva hospoddrstva Slovenskej republiky (,.27712008 Z. 2., ktorou sa ustanovujf
klasifikadne znaky na ubytovacte zanadenia pri rch zarad'ovani do kateg6rii a tried.

2) Platitef dane je povinny pisomne oznitmit' dei vzniku alebo defl zintku daiovej
povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo dia vzniku alebo z6niku daiovej povinnosti na
predpfsanom tladive uvedendho v prilohe d. 4 tohto nariadenia, ktor6 obsahuje podrobnosti
a nfleZitosti oznamovacej povinnosti. Tladivo je pre platitel'a dane k dispozicii u spr6vcu
dane. Platitef dane je povinny tladivo si s6m vypisat' podfa predtlade. Vyplnen6 tladivo sa

doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

3) Platitef dane je povinny viest' pisomne preuk6zanri evidenciu ubytovanych fyzick;ich
os6b - knihu ubytovanych. V knihe ubytovanych je platitef dane povinny odislovat' strany
apredloZit'knihu ubytovanych sprdvcovi dane, do 30 dni od vzniku daiovej povinnosti, na
opediatkovanie a potvrdenie spr6vnosti za(,atra vedenia evidencie. Kniha ubytovanych musi
obsahovat':
- meno a priezvisko ubytovan6ho,
- dislo obdianskeho preukazu alebo cestovndho pasu,
- trvaly pob)'t,
- d6tum prichodu a odchodu.

Platitel'dane je povinnf navyzvl sprdvcu dane predloZit'knihu ubytovanych pri kontrole
alebo iu dorudit' sprdvcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.



4) Platitel' dane je povinny vydat' daiovnikovi (fyzicka osoba, ktor6 sa v zariadeni
odplatne prechodne ubytuje) potvrdenie o zaplateni dane. Potvrdenie o zaplateni dane musi
obsahovat':
- dislo potvrdenia,
- d6tum vydania potvrdenia,
- kto vystavil potvrdenie a kto prrjal zaplatenf dai,
- komu bolo vystavend potvrdenie a kto zaplatil dai,
- podet prenocovani,
- vlf5ka zaplatenej dane,
- pediatka a podpis opr6vnenej osoby, ktor6 vystavila potvrdenie.

Potvrdenie o zaplateni dane je platitel' dane povinny uchov6vat' pre daiov6 irdely 10 rokov
od vystavenia potvrdenia.

$20
Spdsoby ryberania dane a jej odvodu

1) Platitel'dane vyber6 dai od daiovnika spdsobom:
a) v hotovosti priamo do pokladne platitel'a dane. Platitef dane odovzd| daircvnikovi

potvrdenie (origin6l) a kopiu si ponechd platitel'dane pre daiovti kontrolu,
b) prevodom zu(tu daiovnika na tidet platitel'a dane. Dokladom o zaplateni dane je vypis

udtu z peiaZn6ho itstavu, ktor;i platitel' uchov6 pre daiovir kontrolu 10 rokov od vystavenia
vypisu.

2) Platitef dane m6Ze platit' a odvddzat' miestnu dai tymito sp6sobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne spr6vcu dane,
b) bezhotovostnlfm prevodom na ridet spr6vcu dane dislo ridtu 830668815200 vedeny

v OTP Banke Slovensko, a.s. Vel'ky Kfii5.

3) Platitef dane je povinny zaplateni dai daiovnikom odviest' sprdvcovi dane Etvrti:*in*,
a to do 10. dia po uplynuti 5tr'fi'rol<a.

Srnsrl tast
DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

$21
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zapredajnd automaty:
a) 4-9-179 € za jeden predajny automat akalenddrny rok, obsahujrici v skladbe ponrikandho

tovaru najviac 10 druhov tovaru,
b) 199,16 € za jeden predajny automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe ponirkandho

tovaru najviac 10 druhov tovaru, ak skladba ponfkan6ho tovaru obsahuje tabakov6 vyrobky
alebo alkoholickd n6poj e,

c) 82,98 € za jeden predajny automat a kalenddrny rok s viac ako 10 druhov tovaru,
d) 365.13 €-l eden predajny automat akalenddrny rok sviac ako 10 druhov tovaru, ak

skladba ponrikandho tovaru obsahuje tabakov6 vyrobky alebo alkoholickd n6poje.

s22



Spdsob lyberania dane

1) Dairzapredajn6 automaty je splatn6 nataz.

2) Daf,ovnik m6Le platit' a odvddzat miestnu dad tliimito sp6sobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne spr6vcu dane,
b) bezhotovostnym prevodom na ridet sprfvcu dane dislo irdtu 8306688/5200 vedeny

v OTP Banke Slovensko, a.s. Vefky Krti5.

$23
Dailov{ povinnost'

1) Daiovnik je povinny pisomne ozndmit'vzntk dariovej povinnosti spr6vcovi dane do 30
dni odo dia vzniku daiovej povinnosti na predpisanom tladive uvedendho v prilohe d. 5 tohto
nariadenia, ktor6 obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznamovacej povinnosti a sp6sob
identifikricie predajnych automatov. Tladivo je pre daiovnika k dispozicii u spr6vcu dane.
Daiovnik je povinny tladivo si sdm vypisat' podfa predtlade. Vyplnend tladivo sa doruduje
priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

2) Daiovnik je povinny viest' pfsomne preuk6zanri evidenciu o podte prev6dzkovania
predajnlich automatov. Strany v evidencii je daiovnik povinny odislovat' a predloZit'
evidenciu spr6vcovi dane do 30 dnf od vzniku daf,ovej povinnosti na opediatkovanie
a potvrdenie spr6vnosti za(atia vedenia evidencie. Evidencia o podte prev6dzkovania
predaj n117ctr automatov musi obsahovat' :

a) defi za(,atta prev6dzkovania predaj ndho automatu,
b) dei ukondenia prevddzkovania predajn6ho automatu,
c) druh, typ anfzov predajndho automatu,
d) qfrobn6 dislo predajndho automatu,
e) obsah skladby ponirkan6ho tovaru do 10 druhov tovaru,

0 obsah skladby ponrikan6ho tovaru nad 10 druhov tovaru,
g) miesto umiestnenia predajn6ho automatu.

Evidenciu je daiovnik povinnlf na vyzvu spr6vcu dane predloZit' pri kontrole alebo ju
dorudit'sprdvcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.

3) K pisomndmu ozn6meniu podfa ods. I daiovnik je povinny predloZit' hodnovernd
doklady vyrobcu, ktord identifikuju predajny automat.



SIEDMA CAST
DAN ZA NEVVHERNE HRACIE PRISTROJE

s24
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu durc za nevyhernd hracie prfstroje:
a) 663,87 €, za jeden elektronicky pristroj na poditadov6 hry a kalend6rny rok,
b) 33 1,93 € za jeden mechanickl;i pristroj - biliard a kalend6rny rok,
c) 99.58 € za jeden mechanicky pristroj - stolny futbal a kalend6rny rok,
d) 99,58 {i zajedenmechanicky pristroj - stolny hokej a kalend6rny rok,
e) 66,3{l € za jeden mechanick;f pristroj - Sipky a kalend6rny rok,

D 33.19 € za jedno ine zanadenie na zttbavne hry ako je uvedend v pism. a) aL e)

a kalend6rny rok.

$2s
Spdsob vyberania dane

1) Dairzanevyhernd hracie pristroje je splatn6 naraz.

2) Dailovnik m6Le platit' a odvddzat'miestnu dafi tymito spOsobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne spr6vcu dane,

b) bezhotovostnym prevodom na ridet spr6vcu dane dislo irdtu vedeny v OTP Banke
Slovensko, a.s. Vefky Krti5

$26
Dailovf povinnost'

1) Dailovnik je povinny pisomne ozn6mrt'vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30

dni odo dia vzniku daiovej povinnosti na predpisanom tladive uvedendho v prilohe d. 6 tohto
nariadenia, ktord obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznamovacej povinnosti a spdsob
identifik6cie nevyhernlfch hracich pristrojov. Tladivo je pre daiovnika k dispozicii u spr6vcu
dane. Dailovnik je povinny tladivo si s6m vypisat' podl'a predtlade. Vyplnen6 tladivo sa

doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

2) Dailovnik je povinny viest' pisomne preuk6zanri evidenciu o podte prev6dzkovania
nevyhernych hracich pristrojov. Strany v evidencii je daiovnik povinny odislovat' a predloZit'
evidenciu spr6vcovi dane do 30 dni od vzniku dariovej povinnosti na opediatkovanie
apotvrdenie spr6vnosti zalatra vedenia evidencie. Evidencia opodte prevhdzkovanta
nevyhernlfch hracich pristroj ov musi obsahovat' :

a) deil zat atia prev6dzkovania nevyherndho hracieho pristroj a,

b) deri ukondenra prev ttdzkovania nevyhern6ho hracieho pristroj a,

c) druh, typ andzov nevyherndho hracieho prfstroja,
d) qfrobn6 dislo nevyherndho hracieho pristroja,
e) miesto umiestnenia nevyherndho hracieho pristroja.

Evidenciu je daf,ovnik povinny na vyzvu spr6vcu dane predloLit' pn kontrole alebo ju
dorudit' spr6vcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.



3) K pisomndmu oznftmeniu podl'a ods. 1 daiovnik je povinny predloZit' hodnovernd
doklady vyrobcu, ktor6 identifikujri nevyherny hraci pristroj.

6snr,t cast
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNALNE ODPADY

A DROBNE STAVEBNE ODPADY

ptut"r,il 
tnlot",u"

1) Miestny poplatok za komunfrlne odpady, okrem elektroodpadov a drobn6 stavebnd
odpady, ktord vznikajri na uzemi spr6vcu dane plati poplatnik, ktori je urdeny v $ 77 ods. 2
zitkona o miestnych daniach a poplatku.

2) Poplatok od poplatnika vustanovenej vy5ke pre spr6vcu dane vyber6 azavybrany
poplatok rudf :

a) vlastnik nehnutel'nosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viacerych
spoluvlastnikov alebo ak ide o bltovy dom, poplatok vyber6 i za vybranli; poplatok rudi
zdstupca' alebo sprdvca urdeny spoluvlastnikmi, ak s qiberom popiatku z6stupca, alebo
sprdvca srihlasi,

b) zdstupca alebo spriivca, urd,eny spoluvlastnikmi je povinny tfto skutodnost, ozn6mit,
spr6vcovi dane na tladive, ktord tvori prflohu d. 7 tohto nariadenia. Tladivo je pre poplatnika
k dispozfcii u spr6vcu dane. Poplatnik je povinny tladivo si sfm vypisat' podl,a-piedtlaee.
vyplnend tladivo sa doruduje priamo spr6vcovi dane alebo postou.

c) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti 5t6t, vy55i uzemny celok alebo obec.

3) Ptevzatie plnenia povinnosti za viacero poplatnikov, Lijucich v spolodnej dom6cnosti
jednym z nich,je trito osoba povinn6 trito skutodnost' ozn6mit' spr6vcovi dane na tladive, ktord
tvori prilohu d. 8 tohto nariadenia.

$28
Sadzba poplatku

1) Spr6vca dane urduje sadzbu poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady
na obdobie jedn6ho kalend6rneho roka:

2)
a) pri nezavedenom mnoZstvovom zbere - pau56lny A,0274 €i za osobu a kalend6rny dei.

- {}.{}7:_7,i; podnikatef- FO, pO

3) U pr6vnickych os6b a podnikatel'ov sa ukazovatel'dennej produkcie podl'a $ 79 ods. 4
zdkona o miestnych daniach a poplatku vyn6sobf koeficientom s hodnotou f.



$2e
Vznik a zinik povinnosti platenia poplatku

1) Povinnost'platenia poplatku vznik6 pre:

a) fyzickri osobu
- diomjej prihl6senia v obci do evidencie obyvatefov na trvaly pob)4 alebo prechodny pobyt,

- df,om vzniku opr6vnenia ulivat'byovri budovu, nebytovy priestor, pozemnri stavbu alebo

jej dast', alebo objekt, ktory nie je stavbou, alebo zfthradu, vinicu, ovocny sad, trvaly tr6vny

porast na iny ridel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom uzemi obce,

b) pr6vnickir osobu
- diom vzniku opr6vnenia uLivat' nehnutefnost,nachddzajfcu sana irzemi obce na iny irdel

ako na podnikanie,
c) podnikatel'a

- diom vzniku opr6vnenia ulivat' nehnutellnost', nachddzalttcu sa na uzemi obce na irdel

podnikania"

2) Povinnost' platenia poplatku zantk6:

a) pre fyzickri osobu diom odhl6senia ztrvallho pobytu alebo prechodndho pobytu

v evidencii obyvatel'ov obce,

b) pre fyzicki osobu, pr6vnickri osobu a podnikatel'a dflom zhntku

nehnutel'nosti uvedend v ods. 1.

opr6vnenia uLivaI'

3) Poplatnik je povinny pisomne ohl6sit' spr6vcovi dane vznik povinnosti platenia

poplatku do 30 dni odo dia vzniku povinnosti platenia poplatku na predpisanom tladive pre

pr6vnick6 osoby afyzickS osoba podnikatel' uvedendho v prilohe d. 9 tohto nariadenia a pre

fyzicke osoby na predpisanom tladive uveden6ho v prilohe d. 10 tohto nariadenia. Tladivo je

pre poplatnika k dispozicitu sprfvcu dane. Poplatnik je povinny tladivo si s6m vypisat'podta

predtlade. Vyplnen6 tladivo sa doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

$30
Spdsoby zaplatenia poplatku a vrdtenia poplatku

1) Poplatnik m6Ze pri mnoZstvovom zberc zaplatif spr6vcovi dane poplatok:

a) spdsobom
- v hotovosti priamo do pokladne spr6vcu dane,

- bezhotovostnym prevodom na irdet sprdvcu dane Obce Slovensk6 Darmoty dislo ridtu

8306688/5200 vedeny v OTP Banke Slovensko, a.s' Vef[f Krti5

b) formou
- Seku,

- prikazuna irhradu zudtupoplatnika na ridet spr6vcu dane,

c) na mieste
- u spr6vcu dane,

- v prisluSnej banke,
- na po5te.



2) Ak poplatnik zapojeny do syst6mu mnoZstvov6ho zberu uhradil spr6vcovi dane vy55i
poplatok, ako bol povinny uhradit', spr6vca dane vr6ti poplatnikovi vzniknuty rozdiel:

a) spOsobom
- v hotovosti z pokladne spr6vcu dane,
- bezhotovostnym prevodom zi&u spr6vcu dane na ridet poplatnika,

b) formou
- vydavkov6ho dokladu,
- po5tov6ho Seku,

- prikazu na fihradu zudtu sprdvcu dane na ridet poplatnfka.

$31
Splatnost' poplatku

1) Pau56lny poplatok za komundlne odpady a drobn6 stavebnd odpady vyrubf spr6vca
dane kaldorodne. Vyrubeny poplatok je splatny do 15 dni odo dia nadobudnutia
pr6voplatnosti platobndho vymeru.

2) Pri vyuLivani mnoZstvovdho zberu:
a) pr6vnick6 osoby a podnikatelia platia spr6vcovi dane poplatok mesadne ($1r,rt'ro*ne).

Poplatok je splatny v lehote stanovenej vo faktfre,
b) fyzicke osoby platia spr6vcovi dane poplatok Stvrt'rndne do 10 dni po uplynuti Stvrt'rol<a.

$32
Podklady na zntL,enie alebo odpustenie poplatku

Spr6vca dane poplatok za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady zniLi alebo

odpusti poplatnikovi podfa $ 82 z6kona o miestnych daniach a poplatku na zitklade
predloZenych podkladov :

a) k $ 82 ods. 1 pfsm. a) zftkona o miestnych daniach a poplatku - potvrdenie
zamestnitvate|a alebo doklad, ktory opr6vfiuje poplatnfka na prechodny alebo trvaly pobyt
v zahranrdi alebo destnd vyhl6senie,
b) k $ 82 ods. 1 pism. b) zftkona o miestnych daniach a poplatku - potvrdenie vojensk6ho

ftvaru alebo vojenskej spr6vy.

$33

Spr6vca dane m6Ze na zmiernenie alebo odstr6nenie tvrdosti zitkona v jednotlivlfch
pripadoch, ked'poplatnik neuZiva nehnutel'nost', ktorir je opr6vneny uLivat', viac ako 90 po

sebe nasledujucich dni poplatok zniLit' podl'a najniZ5ej sadzby alebo odpustit' po
predloZeni hodnovern6ho podkladu.



$34
Pripady znii'enia alebo odpustenia poplatku

Ak poplatnikpoLiada apreukitl,e prislu5nymi dokladmi, spr6vca dane zniLi alebo odpusti

poplatok za komun6lne odpady a diobnd stavebn6 odpady v pripade, Le ide o poplatnika

it.rO"ntu vysokej Skoly alebt strednej Skoly ubytovandho na intern6te, ubytovni alebo v inej

nehnutefnosti - potvrdenie o ubytovani.

$3s

Poplatnik uplatiuje n6rok na zniLenie alebo odpustenie poplatku podfa ! 3Z' $ 33 a $ 34

tohto ;ariadenia pisornne u spr6vcu dane po uplynuti kalend6rneho roka v lehote od 1. janu6ra

do 31 . janutna nasledujriceho kalend6ineho roka. N6rok na zniLenie alebo odpustenie

poplatkuzanik6, ak poplatnik v uvedenej lehote neuplatni ndrok.

$36
Prechodn6 a zixereiln6 ustanovenia

1) Obecn6 zastupitel'stvo obce Slovensk6 barmoty zru5uje v5eobecne zfxazne

nariadenie obce Slovenskd Darmoty t,22007 228.II.2007 o miestnych daniach amiestnom

poplatku zakomunftlne odpady'a drobne stavebn6 odpady'

2) Toto vseob ecne z\vaznd nariadenie (.212008 schv6lilo obecn6 zastupitel'stvo obce

Slovensk6 Darmoty na svojom zasadnuti dila 05.12.2008 uznesenim d. 86/2008.

$37

Toto v5eob ecne zftvdznd nariadenie nadobirda fdinnost' diom 1' 1'2009'

V Slovensklfch Darmot6ch, dia 19.1 1 . 2008

starosta obce

Vyvesend na iradnej tabuli dna 20' 11-2008

Zv esend z tnadnei tabute dna ..'1.'..'.(. . .. . 200 8


